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Vă comunicăm că,  în vederea aplicării prevederilor unor acte normative 

în  vigoare,  în  clasificaţia  indicatorilor  privind  finanţele  publice,  aprobată  prin 
Ordinul  ministrului  finanţelor  publice  nr.1954/2005,  se  fac  următoarele 
modificări şi completări:  

 
 

1. Conform  prevederilor  Ordonanţei  Guvernului  nr.14/2013,  privind 
reglementarea unor măsuri fiscal‐bugetare pentru suportarea de la bugetul de 
stat  a  sumelor  aferente  corecţiilor  financiare  aplicate  pentru  abaterile  de  la 
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conformitatea cu  legislaţia din domeniul achiziţiilor publice  şi ale   Ordonanţei 
Guvernului  nr.15/2013,  privind  reglementarea  unor  măsuri  fiscal‐bugetare 
pentru  suportarea  de  la  bugetul  de  stat  a  sumelor  aferente  corecţiilor 
financiare  aplicate  pentru  abaterile  de  la  conformitatea  cu  legislaţia  din 
domeniul  achiziţiilor  publice  pentru  Programul  operaţional  sectorial  Mediu 
2007  –  2013,  în  cazul  beneficiarilor  de  fonduri  europene,  instituţii  publice 
locale,  respectiv  comunele,  oraşele,  municipiile,  sectoarele  municipiului 
Bucureşti,  judeţele,  municipiul  Bucureşti,  instituţii  publice  din  subordinea 
acestora, cu personalitate juridică, indiferent de modul de finanţare a activităţii 
acestora, sumele aferente corecţiilor financiare aplicate pentru abaterile de  la 
conformitatea  şi  legislaţia  din  domeniul  achiziţiilor  publice  se  suportă  de  la 
bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei 
Publice şi respectiv prin bugetul Ministerului Mediului şi Schimbărilor Climatice. 

În vederea evidenţierii acestor sume, în Clasificaţia veniturilor bugetelor 
locale,  aprobată  prin  Ordinul ministrului  finanţelor  publice  nr.1954/2005,  la 
capitolul „ Subventii de la bugetul de stat”, cod 42.02, se introduce subcapitolul 
„Sume alocate din bugetul de stat aferente corecţiilor financiare”, cod 42.02.62.  

Totodată  în  Clasificaţia  veniturilor  bugetului  instituţiilor  publice  şi 
activităţilor  finanţate  integral  sau  parţial  din  venituri  proprii  la  capitolul 
„Subventii de  la bugetul de stat”, cod 42.10, se  introduce subcapitolul „Sume 
alocate din bugetul de stat aferente corecţiilor financiare”, cod 42.10.62.  

 
2. Având  în  vedere  dificultăţile  generate  de  detalierea  în  faza  de 

programare  a  cheltuielilor  pe  anul  2013,  în  Clasificaţia  economică  a 
cheltuielilor,  la  titlul 56, detalierea articolului 56.22 pe alineatele „Transferuri 
din  bugetul  de  stat  către  instituţii  publice  finanţate  parţial  sau  integral  din 
venituri  proprii  necesare  susţinerii  derulării  proiectelor  finanţate  din  FEN 
postaderare”,  cod 56.22.01  şi  „Transferuri din bugetul de  stat  către ONG‐uri, 
societăţi  comerciale  şi  alţi  beneficiari  de  drept  public  sau  privat  necesare 
susţinerii derulării proiectelor finanţate din FEN postaderare”, cod 56.22.02 şi a 
articolului 56.31 pe alineatele  „Transferuri din bugetul de  stat  către  instituţii 
publice  finanţate  parţial  sau  integral  din  venituri  proprii  necesare  susţinerii 
derulării  proiectelor  finanţate  din  FEN  postaderare,  din  sumele  încasate  în 
cadrul procedurii top up”, cod 56.31.01 şi „Transferuri din bugetul de stat către 
ONG‐uri,  societăţi  comerciale  şi  alţi  beneficiari  de  drept  public  sau  privat 
necesare  susţinerii  derulării  proiectelor  finanţate  din  FEN  postaderare,  din 
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sumele  încasate  în  cadrul  procedurii  top  up”,  cod  56.31.02,  se  va  efectua 
începând cu anul 2014.  

 
                                                                            

* 

*        * 

 

Vă rugăm să dispuneţi măsurile corespunzătoare pentru 

introducerea modificărilor ce privesc activitatea dumneavoastră. 

 

 

 

 

DIRECTOR GENERAL, 

       Ioana BURLĂ     
 

 


